
 

 D.D.G.  n. 125 / Serv.6       
     

1 

     REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 
Dipartimento delle Autonomie Locali 

Servizio 6 “Osservatorio sulla finanza locale e coordinamento fondi extraregionali in favore degli enti locali” 
–––––––– 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 15 maggio, 2000, n. 10, recante norme sulla dirigenza e sui rapporti di 

impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019, n. 12 concernente 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, 

della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 

2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 15 aprile 2021, n. 10, concernente l’approvazione del Bilancio 

pluriennale della Regione Siciliana per il triennio 2021-2023; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 168 del 21.04.2021, di approvazione del Documento 

Tecnico di accompagnamento, del Bilancio finanziario gestionale e del Piano degli indicatori;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e, in particolare, l'art. 32 che, nell'ambito dell'ordinamento 

degli enti locali, istituisce le Unioni di comuni, l’art. 156 il quale stabilisce, tra l’altro, che per 

l’attribuzione ai comuni di contributi erariali di qualsiasi natura facenti riferimento alla popolazione 

va considerata la popolazione residente calcolata alla fine del penultimo anno precedente, secondo i 

dati dell’Istituto nazionale di statistica e, infine, l'art. 158 che prevede l'obbligo di rendicontare i 

contributi straordinari erogati entro un termine perentorio, pena revoca; 

VISTO il D.A. n. 340 del 21 ottobre 2020 (di cui alla comunicazione sulla Gazzetta Ufficiale della 

Regione Siciliana n. 55 del 30 ottobre 2020) con il quale l'Assessore regionale delle Autonomie locali 

e della Funzione pubblica ha approvato l'avviso concernente le modalità per accedere al riparto delle 

risorse destinate nell'anno 2020 al sostegno ed all'incentivo dell'associazionismo comunale, nonché i 

criteri per la determinazione dei contributi da concedere a valere sulle risorse medesime; 

VISTO il Comunicato del 7 aprile 2020, pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento per gli 

Affari Interni e Territoriali, con il quale il Ministero dell’Interno dispone la ripartizione del contributo 

erariale previsto in materia assegnando a favore della Regione Siciliana per l’anno 2020 l'importo 

complessivo di € 397.282,95; 

VISTO l’art. 19 della legge regionale 8 maggio 2018 n. 8, come modificato dall’art. 21 della legge 

regionale 22 febbraio 2019 n. 1, con il quale tra l’altro è stato destinato l’importo di 679.535,19 euro 

al cofinanziamento regionale delle assegnazioni statali a sostegno dell'associazionismo dei comuni 

per l'anno 2020, iscritta nel bilancio del corrente anno al capitolo 590410; 

 



 

 D.D.G.  n. 125 / Serv.6       
     

2 

VISTO il DRS n. 156 del 09/06/2020 con il quale è stata accertata la predetta somma di  397.282,95 

euro in conto competenza anno 2020 al capitolo 4705 “Assegnazioni dello Stato a sostegno 

dell'Associazionismo dei Comuni” del Capo 17 del Bilancio della regione Siciliana – Rubrica 

Dipartimento regionale delle Autonomie locali; 

VISTO il D.R.S n. 419 del 01 dicembre 2020 con il quale, a valere sulle disponibilità  del capitolo di 

spesa 590409 del Bilancio della Regione Siciliana per l’anno 2020 è stata impegnata la somma di € 

397.282,95 e sul capitolo 590410 la somma di € 679.535,19, destinata alla concessione dei contributi 

alle Unioni dei Comuni per il sostegno e all’incentivo dell’associazionismo comunale per l’anno 

2020; 

VISTA la nota n. 6892 del 11.05.2021 del Servizio 6 con la quale sono stati forniti gli esiti 

dell’attività istruttoria effettuata per pervenire al riparto delle risorse destinate alla concessione di 

contributi per il sostegno e l'incentivo dell'associazionismo dei comuni per l'anno 2020, in conformità 

a quanto previsto dall’avviso approvato con il D.A. n. 340 del 21 ottobre 2020; 

CONSIDERATO di dovere procedere, in conformità al D.A. n. 340/2020, al riparto delle somme 

destinate al sostegno ed all’incentivo dell’associazionismo comunale per l'anno 2020, da assegnare 

alle Unioni di Comuni in possesso dei previsti requisiti, come previsto nel  piano di riparto di cui 

all’allegato “A”;  

CONSIDERATO, altresì, di dovere procedere ad escludere dal riparto delle risorse in argomento le 

Unioni dei Comuni non in possesso dei requisiti previsti dal citato D.A. n. 340/2020 elencate 

nell’allegato “B” al presente decreto che precisa inoltre  i motivi di esclusione; 

RITENUTO di dovere approvare l’allegato “A” e l’allegato “B” al presente decreto, di cui 

costituiscono parte integrante; 

per le motivazioni indicate in premessa 

D E C R E T A 

 

Art. 1 
E’ approvato l’allegato “A”, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, riguardante 

il piano di riparto delle somme destinate, in conformità a quanto previsto dall’avviso approvato con il 

D.A. n. 340 del 21 ottobre 2020, al sostegno ed all’incentivo dell’associazionismo comunale per 

l'anno 2020, da assegnare alle Unioni di Comuni indicate nel medesimo piano. 

 

Art. 2 
E’ approvato l’allegato “B”, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, riguardante 

l’elenco delle Unioni di Comuni escluse dai benefici da destinare in conformità all’avviso approvato 

con il D.A. n. 340 del 21 ottobre 2020, per le motivazioni specificate nel medesimo allegato.  

 

Art. 3 
In favore delle Unioni dei Comuni ammesse al riparto delle risorse destinate al sostegno ed 

all’incentivo dell’associazionismo comunale per l’anno 2020 sono assegnate e liquidate le somme 

indicate alla colonna “O” dell’allegato “A” al presente decreto, pari a complessivi 1.076.818,14 euro. 

Le somme assegnate con il presente decreto saranno erogate previa verifica della regolare 

rendicontazione degli analoghi contributi erogati per gli anni precedenti. 

 

Art. 4 
La spesa prevista dal presente provvedimento graverà sull’impegno assunto sui capitoli 590409 e 

590410 del Bilancio della Regione Siciliana con il D.R.S n. 419 del 01 dicembre 2020. 

 



 

 D.D.G.  n. 125 / Serv.6       
     

3 

Art. 5 

In ottemperanza agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, il presente provvedimento è 

trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai 

fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line, che costituisce condizione legale di 

efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni di importo complessivo superiore a 

mille euro nel corso dell’anno solare.  

 

Art. 6 

In ossequio al disposto contenuto nell’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 il presente 

decreto sarà pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana. 

 

Art. 7 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato regionale alle Autonomie 

locali e Funzione pubblica per i riscontri e le contabilizzazioni di competenza e pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana 

 

Palermo, lì 13.05.2021 
 

  

Il Dirigente del Servizio 

     Gennaro Giovannelli 

 

 Il Dirigente Generale 

  Margherita Rizza 

                

 

 

GENNARO 

GIOVANNELLI

Firmato digitalmente da 

GENNARO GIOVANNELLI 

Data: 2021.05.13 13:36:47 

+02'00'

MARGHERITA 

RIZZA

Firmato digitalmente da 

MARGHERITA RIZZA 

Data: 2021.05.13 13:47:30 

+02'00'



Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento Regionale Autonomie Locali RISORSE DISPONIBILI ANNO 2017  € 1.668.821,64 

Servizio 6  - Osservatorio sulla finanza locale e  coordinamento fondi extraregionali in favore degli Enti locali

Allegato A al DDG n.125 del 13.05.2021

Somme da D.A. 340/2020 € 1.076.818,14

Coeff. riparto Coeff. riparto a = 0,228360 b = 1.750,923805 c = 8.973,484500 d = 5.743,030080 e= 15.383,116286 f 397.282,950000 g 679.535,190000 

Comuni Associati
Importo 

richiesto
Totale criteri

1.076.818,14

B C D E F G O=H+I+L+M+N

1 Unione “Valle del Belice” Gibellina - Partanna - Poggioreale - Salaparuta - Santa Ninfa € 90.000 22.200 5 1 4 0 € 45.769,82

2
Unione Comuni del

Corleonese 
Corleone - Campofiorito - Contessa Entellina - Roccamena € 90.000 15.264 4 1 2 0 € 30.948,93

3 Unione “Terra del Verga” Mazzarrone – Vizzini € 90.000 9.904 2 2 3 0 € 40.939,58

4
Unione dei Comuni "Val

d'Himera Settentrionale"
Caltavuturo -Scillato - Sclafani Bagni - Valledolmo € 90.000 8.323 4 1 3 0 € 35.106,91

5 Unione “Valle del Sosio” Prizzi – Bisacquino – Chiusa Sclafani – Palazzo Adriano – Giuliana € 90.000 15.476 5 0 2 1 € 39.157,90

6 Unione “Costa Alesina” Tusa – Motta D'Affermo € 90.000 3.478 2 2 2 0 € 33.729,11

7

Unione dei comuni di Itala e

Scaletta Zanclea “Valle di

Monte Scuderi”

Itala – Scaletta Zanclea € 90.000 3.517 2 2 4 0 € 45.224,08

8
Unione “Valli Joniche dei

Peloritani”

Antillo – Casalvecchio Siculo – Forza D'Agrò – Furci Siculo –

Limina – Mandanici – Pagliara - Roccafiorita – Roccalumera –

Sant'Alessio Siculo – Savoca

€ 90.000 15.605 11 0 3 0 € 40.052,81

9 Unione “Valle del Patri” Castroreale – Fondachelli Fantina – Rodi Milici – Terme Vigliatore € 90.000 12.601 4 0 1 0 € 15.624,29

10
Unione “Platani – Quisquina –

Magazzolo”

Bivona – Cianciana – San Biagio Platani – Santo Stefano di

Quisquina
€ 90.000 14.286 4 1 4 1 € 57.594,77

11 Unione “Ibleide” Chiaramonte Gulfi – Giarratana – Monterosso Almo € 90.000 13.871 3 1 3 1 € 50.006,04

12 Unione “Comuni dei Nebrodi” Longi – Frazzanò – Mirto € 90.000 2.976 3 2 5 0 € 52.594,49

13 Unione “Corvo – Eleuterio” Ficarazzi – Casteldaccia € 90.000 23.988 2 1 4 0 € 40.925,35

14 Unione “Terra dei Lancia” Brolo – Ficarra € 90.000 7.156 2 0 3 1 € 37.748,20

15 Unione “Paesi dei Nebrodi” Capri Leone – San Salvatore di Fitalia – San Marco D'Alunzio € 90.000 7.507 3 0 4 0 € 29.939,19

16 Unione “Terre di collina” Serradifalco – Milena – Delia – Montedoro – Bompensiere € 60.000 14.825 5 0 2 0 € 23.626,12

17 Unione “Valle del Tirreno” Valdina – Torregrotta – Monforte  - Condrò – Roccavaldina € 90.000 12.707 5 2 4 0 € 52.575,48

18 Unione dei Nebrodi
Sant'Agata di Militello – Capo d'Orlando – San Fratello – Caronia –

Torrenova – Santo Stefano di Camastra
€ 90.000 41.102 6 1 2 0 € 40.351,14

19
Unione “Alto Verdura e

Gebbia”
Lucca sicula – Villafranca Sicula – Burgio – Calamonaci € 90.000 7.027 4 1 3 1 € 50.194,07

20 Unione “Valle degli Iblei”
Buccheri – Buscemi – Canicattini Bagni – Cassaro – Ferla –

Palazzolo Acreide – Sortino
€ 90.000 29.815 7 0 2 1 € 45.934,20

21 Unione “Trinacria del Tirreno” Pace del Mela- Gualtieri Sicaminò – San Pier Niceto - Venetico € 90.000 14.549 4 1 4 0 € 42.271,71

22 Unione “Madonie”

Alimena – Aliminusa – Bompietro – Blufi – Caccamo –

Castelbuono – Castellana Sicula – Collesano – Gangi – Gratteri –

Isnello – Montemaggiore Belsito – Petralia Soprana – Petralia

Sottana – Pollina – San Mauro Castelverde

€ 90.000 53.338 17 0 1 0 € 47.689,00

23
Unione “Valle del Torto e dei

Feudi
Alia- Castronovo di Sicilia - Lercara Friddi - Roccapalumba – Vicari € 90.000 18.126 5 2 4 0 € 53.812,96

24 Elimo Ericini
Busetto Palizzolo – Cusonaci – Erice - Paceco - San Vito lo Capo -

Valderice
€ 90.000 62.945 6 0 1 0 € 30.622,70

25 Terre Sicane
Menfi – Sambuca di Sicilia – Montevago – Santa Margherita Belice 

– Caltabellotta
€ 90.000 30.633 5 1 3 0 € 41.952,55

26
Bovo Marina Eraclea Minoa

Torre Salsa
Siculiana - Cattolica Eraclea – Montallegro € 90.000 10.325 3 2 2 1 € 52.426,73

€ 2.310.000 471.544 123 24 75 7 € 1.076.818

Riparto risorse destinate al sostegno ed all'incentivo dell'associazionismo comunale effettuato in conformità a quanto previsto dall'avviso pubblico approvato con il D.A. n. 340  del 21 ottobre 2020 e pubblicato sulla GURS n. 55 del 30.10.2020

Denominazione Unione
Numero 

abitanti 

Unione

Numero 

Comuni 

aderenti

Numero servizi 

affidati in forma 

esclusiva  non 

rientranti nelle 

funzioni 

fondamentali

Numero funzioni 

fondamentali di cui 

alla L.135/2012 

affidate in forma 

esclusiva

Presenza

Piano di 

digitalizzazione

Quota conferita in 

proporzione al numero 

degli abitanti

10 %

Quota conferita in 

proporzione al numero dei 

Comuni aderenti 

20 %

Quota conferita in 

proporzione al numero dei 

servizi affidati in forma 

esclusiva non rientranti 

nelle funzioni fondamentali
20 %

Quota conferita in 

proporzione al numero 

delle funzioni 

fondamentali ex 

L.135/2012 affidate in 

forma esclusiva

40 %

Piano di 

digitalizzazione

10 %

Capitolo 590409

(€ 397282,95)

Capitolo 590410

(€ 679.535,19)

107.681,81 215.363,63 215.363,63 430.727,26 107.681,81

A H = a * C I = b * D L = c * E M = d * F N = e * G

€ 5.069,59 € 8.754,62 € 8.973,48 € 22.972,12 € 0,00 € 16.886,39

€ 8.973,48 € 11.486,06 € 0,00 € 11.418,35

P=(f*O)/totale D.A. Q=(g*O)/totale D.A.

€ 28.883,43

€ 19.530,58

€ 2.261,68 € 3.501,85 € 17.946,97 € 17.229,09 € 0,00 € 15.104,31 € 25.835,27

€ 3.485,69 € 7.003,70

€ 14.446,97 € 24.710,92

€ 1.900,64 € 7.003,70 € 8.973,48 € 17.229,09 € 0,00 € 12.952,40

€ 17.946,97 € 11.486,06 € 0,00 € 12.444,07

€ 22.154,51

€ 3.534,10 € 8.754,62 € 0,00 € 11.486,06 € 15.383,12

€ 21.285,04

€ 803,14 € 3.501,85 € 17.946,97 € 22.972,12 € 0,00 € 16.685,04 € 28.539,04

€ 794,24 € 3.501,85

€ 5.764,45 € 9.859,84

€ 3.563,56 € 19.260,16 € 0,00 € 17.229,09 € 0,00 € 14.777,15

€ 8.973,48 € 22.972,12 € 15.383,12 € 21.249,10

€ 25.275,66

€ 2.877,57 € 7.003,70 € 0,00 € 5.743,03 € 0,00

€ 36.345,67

€ 3.167,58 € 5.252,77 € 8.973,48 € 17.229,09 € 15.383,12 € 18.449,31 € 31.556,74

€ 3.262,35 € 7.003,70

€ 15.099,06 € 25.826,29

€ 679,60 € 5.252,77 € 17.946,97 € 28.715,15 € 0,00 € 19.404,29

€ 0,00 € 17.229,09 € 15.383,12 € 13.926,88

€ 33.190,20

€ 5.477,90 € 3.501,85 € 8.973,48 € 22.972,12 € 0,00

€ 23.821,32

€ 1.714,30 € 5.252,77 € 0,00 € 22.972,12 € 0,00 € 11.045,81 € 18.893,38

€ 1.634,14 € 3.501,85

€ 14.887,21 € 25.463,93

€ 3.385,44 € 8.754,62 € 0,00 € 11.486,06 € 0,00 € 8.716,66

€ 8.973,48 € 17.229,09 € 15.383,12 € 18.518,68

€ 14.909,46

€ 9.386,06 € 10.505,54 € 8.973,48 € 11.486,06 € 0,00

€ 31.675,39

€ 6.808,56 € 12.256,47 € 0,00 € 11.486,06 € 15.383,12 € 16.947,03 € 28.987,16

€ 1.604,69 € 7.003,70

€ 17.594,45 € 30.094,55

€ 3.322,41 € 7.003,70 € 8.973,48 € 22.972,12 € 0,00 € 15.595,79

€ 17.946,97 € 22.972,12 € 0,00 € 19.853,84

€ 26.675,92

€ 12.180,27 € 29.765,70 € 0,00 € 5.743,03 € 0,00

€ 33.959,13

€ 14.374,12 € 10.505,54 € 0,00 € 5.743,03 € 0,00 € 11.297,99 € 19.324,71

€ 4.139,25 € 8.754,62

€ 33.084,33

€ 6.995,35 € 8.754,62 € 8.973,48 € 17.229,09 € 0,00 € 15.478,04

€ 2.357,82 € 5.252,77 € 17.946,97 € 11.486,06 € 15.383,12 € 19.342,40

Totali € 107.682 € 215.364 € 215.364 € 430.727 € 107.682 € 397.283 € 679.535

€ 2.901,77 € 8.754,62 € 17.946,97 € 22.972,12 € 0,00 € 19.397,28 € 33.178,20

€ 26.474,51

Pagina 1 di 1

GENNARO 

GIOVANNELLI

Firmato digitalmente da 

GENNARO GIOVANNELLI 

Data: 2021.05.13 

13:38:35 +02'00'MARGHERITA RIZZA
Firmato digitalmente da MARGHERITA 

RIZZA 

Data: 2021.05.13 13:46:49 +02'00'



Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento Regionale Autonomie Locali

Servizio 6  - Osservatorio sulla finanza locale e  coordinamento fondi extraregionali in favore degli Enti locali

Comuni Associati MOTIVAZIONE

1 Unione "Via regia dell'Alcantara"
Francavilla di Sicilia – Gaggi – Graniti – Motta

Camastra
I singoli Comuni aderenti non hanno trasferito all'Unione servizi in forma esclusiva per l'anno 2020

2
Unione “Comprensorio Naxos e

Taormina”

Giardini Naxos - Letojanni - Mongiuffi Melia -

Castelmola - Taormina

L'Unione non ha fornito gli atti di cui al Par. A1 lettera f dell'Avviso (atti deliberativi delle

amministrazioni comunali aderenti all’Unione riguardanti l’affidamento di servizi e/o funzioni

all’Unione per l'anno 2020 )

3 Unione Nebrodi – Etna Maletto – Maniace - Cesaro'
L'Unione non ha fornito, al momento della presentazione dell'istanza, la documentazione prevista al

Paragrafo A1 punto a) dell'Avviso   

Allegato B al DDG n.125 del13.05.2021

Unioni dei Comuni non ammesse al riparto delle risorse destinate al sostegno ed all'incentivo dell'associazionismo comunale in conformità a quanto previsto dall'avviso pubblico approvato con il D.A. 

n. 340  del 21 ottobre 2020 e pubblicato sulla GURS n. 55 del 30.10.2020

Denominazione Unione

GENNARO 

GIOVANNELLI

Firmato digitalmente da 

GENNARO GIOVANNELLI 

Data: 2021.05.13 

13:39:59 +02'00'

MARGHERITA 

RIZZA

Firmato digitalmente da 

MARGHERITA RIZZA 

Data: 2021.05.13 13:46:07 +02'00'


